Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

Самарской области «Лицей № 57 (Базовая школа Российской академии наук)»

(ГБОУ СО «Лицей № 57 (Базовая школа РАН)»)

ПРИКАЗ

 28 апреля  2025 г.               №  122/1 – о.д.

г. Тольятти, Самарская область

Об организации индивидуального отбора при приеме либо переводе обучающихся

для получения среднего общего образования в 2025-2026 учебном году

с углубленным изучением отдельных учебных предметов и/или для профильного обучения

В соответствии с частью 5 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ

«Об образовании в РФ»; приказом министерства образования и науки Самарской области

от 14.04.2015 №122-од «Об утверждении Порядка индивидуального приема при отборе

либо переводе обучающихся из организаций, осуществляющих образовательную

деятельность, в государственные и муниципальные образовательные организации в

Самарской области для получения основного общего и среднего общего образования с

углубленным изучением отдельных учебных предметов»; Приказом Минобразования РФ

от 18.07.2002 №2783 «Об утверждении концепции профильного обучения на старшей

ступени общего образования»; Приказом министерства образования Самарской области от

21.02.2025 №129-од «Об утверждении минимального количества первичных баллов по

образовательным предметам, подтверждающего освоение выпускником образовательных

программ основного общего образования, и шкалы пересчета суммарного первичного

балла за выполнение экзаменационных работ в отметку по пятибалльной шкале при

проведении государственной итоговой аттестации на территории Самарской области в

2025 году»; пунктом 22 Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном

общем и среднем общем образовании и их дубликатов, утвержденного приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 5 октября 2020 г. №546

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Организовать обучение по программе среднего общего образования с

углубленным изучением отдельных предметов в 2025-2026 учебном году по следующим

профилям:

№

п/п
Профиль обучения Кол-во обучающихся, чел

1 Технологический 60

2 Естественнонаучный 16

3 Гуманитарный 11

4 Социально-экономический 33

ИТОГО: 120

2. Установить следующие значения показателей достижений учащихся,

обосновывающих зачисление в профильные классы (группы):

2.1. Результаты участия во Всероссийской олимпиаде школьников:

всероссийский уровень (победитель) - 10 баллов;

всероссийский уровень (призер) - 9 баллов;

региональный уровень (победитель) - 8 баллов;

региональный уровень (призер) - 7 баллов;

окружной уровень (победитель) - 6 баллов;

окружной уровень (призер) - 5 баллов;

районный уровень (победитель) - 4 балла;

районный уровень (призер) - 3 балла;

школьный уровень (победитель) - 2 балла;

школьный уровень (призер) - 1 балл

2.2. Результаты участия в очных мероприятиях, поименованных в приказе

Министерства просвещения Российской Федерации от 30.08.2024 № 620  «Об

утверждении перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов,

мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей,

способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-

исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой,

физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний,

творческих и спортивных достижений, на 2024/25 учебный год»: участник финала – 1

балл, призер – 3 балла, победитель – 4 балла. В сумме не более 4 баллов

2.3. Результаты участия в очных конкурсах, конференциях интеллектуальной,

научно-исследовательской направленности по предметам углубленного изучения на

выбранном профиле:

всероссийский уровень (победитель) - 10 баллов;

всероссийский уровень (призер) - 9 баллов;

региональный уровень (победитель) - 8 баллов;

региональный уровень (призер) - 7 баллов;

территориальный уровень (победитель) - 6 баллов;

территориальный уровень (призер) - 5 баллов;

районный уровень (победитель) - 4 балла;

районный уровень (призер) - 3 балла;

школьный уровень (победитель) - 2 балла;

школьный уровень (призер) - 1 балл

2.4. Дополнительные баллы можно получить за участие в социально-значимых и

волонтерских проектах по ходатайству ответственных лиц, успешное выполнение

комплекса «Готов к труду и обороне» (серебряный знак – 1 балл, золотой знак – 2 балла).

В сумме не более 2 баллов.

2.5. За период обучения с восьмого по девятый класс за дисциплинарные

взыскания предусмотрены штрафные баллы, которые вычитаются из общей суммы:

замечание – 2 балла, выговор – 3 балла. Баллы суммируются за каждое нарушение.

2.6. Обучающимся, завершим обучение по программе основного общего

образования в ГБОУ СО «Лицей №57 (Базовая школа РАН)» с углубленным изучением

предмета «Математика» предусмотрены дополнительные баллы (годовая оценка 3 – 10

баллов, годовая оценка  4 - 12 баллов, годовая оценка 5 – 14 баллов) без участия в

диагностической работе по предмету «Математика».

2.7.  По профилю:

№

п/п
Профиль обучения Значения показателей

1 Технологический Математика (по результатам диагностической  работы по

предметам «Алгебра и начала анализа», «Геометрия»,

КИМы которых разработаны МО учителей-предметников

ГБОУ СО «Лицей №57 (Базовая школа РАН)», - за каждое

правильно выполненное задание от одного до трех баллов

(но не более 14 баллов);  результат ОГЭ от 19 до 24 баллов

из них не менее 7 по геометрии – 2 балла, от 25 баллов – 3

балла. Учитывается сумма.

Физика: годовая отметка 4 – 1 балл (углубление – 2 балла),

годовая отметка 5 – 2 балла (углубление – 4 балла);

результат ОГЭ от 25 до 30 баллов – 1 балл, от 31 балла – 2

балла. Учитывается сумма.

Информатика: годовая отметка 5 – 1 балл; результат ОГЭ

от 14 баллов – 1 балл. Учитывается сумма.

Русский язык: годовая отметка 4 – 1 балл, годовая отметка

5 – 2 балла; результат ОГЭ от 28 баллов – 1 балл.

Учитывается сумма

2 Естественнонаучный Математика (по результатам диагностической  работы по

предметам «Алгебра и начала анализа», «Геометрия»,

КИМы которых разработаны МО учителей-предметников

ГБОУ СО «Лицей №57 (Базовая школа РАН)», - за каждое

правильно выполненное задание от одного до трех баллов

(но не более 14 баллов); результат ОГЭ от 18 до 21 балла

из них не менее 6 по геометрии – 1 балл, от 22 баллов – 2

балла. Учитывается сумма.

Химия: годовая отметка 4 – 1 балл, годовая отметка 5 – 2

балла; результат ОГЭ от 27 до 30 баллов – 1 балл, от 31

балла – 2 балла. Учитывается сумма.

Биология: годовая отметка 4 – 1 балл, годовая отметка 5 –

2 балла; результат ОГЭ от 34 до 37 баллов – 1 балл, от 38

балла – 2 балла. Учитывается сумма.

Русский язык: годовая отметка 4 – 1 балл, годовая отметка

5 – 2 балла; результат ОГЭ от 26 баллов – 1 балл.

Учитывается сумма

3 Гуманитарный Математика (по результатам диагностической  работы по

предметам «Алгебра и начала анализа», «Геометрия»,

КИМы которых разработаны МО учителей-предметников

ГБОУ СО «Лицей №57 (Базовая школа РАН)», - за каждое

правильно выполненное задание от одного до трех баллов

(но не более 14 баллов); результат ОГЭ от 18 до 21 балла

из них не менее 5 по геометрии – 1 балл, от 22 баллов – 2

балла. Учитывается сумма.

Обществознание: годовая отметка 4 – 1 балл, годовая

отметка 5 – 2 балла; результат ОГЭ от 24 до 31 баллов – 1

балл, от 32 до 37 баллов – 2 балла. Учитывается сумма.

Английский язык: годовая отметка 4 – 1 балл, годовая

отметка 5 – 2 балла; результат ОГЭ от 55 баллов – 1 балл.

Учитывается сумма.

Литература: годовая отметка 4 – 1 балл, годовая отметка 5

– 2 балла; результат ОГЭ от 24 до 31 баллов  – 1 балл, от 32

до 37 баллов – 2 балла Учитывается сумма.

4 Социально-

экономический

Математика (по результатам диагностической  работы по

предметам «Алгебра и начала анализа», «Геометрия»,

КИМы которых разработаны МО учителей-предметников

ГБОУ СО «Лицей №57 (Базовая школа РАН)», - за каждое

правильно выполненное задание от одного до трех баллов

(но не более 14 баллов); результат ОГЭ от 18 до 21 балла

из них не менее 5 по геометрии – 1 балл, от 22 баллов – 2

балла. Учитывается сумма.

Обществознание: годовая отметка 4 – 1 балл, годовая

отметка 5 – 2 балла; результат ОГЭ от 29 баллов – 1 балл,

от 32 баллов – 2 балла. Учитывается сумма.

Английский язык: годовая отметка 4 – 1 балл, годовая

отметка 5 – 2 балла; результат ОГЭ от 55 баллов – 1 балл.

Учитывается сумма.

Русский язык: годовая отметка 4 – 1 балл, годовая отметка

5 – 2 балла; результат ОГЭ от 28 баллов – 1 балл.

Учитывается сумма.

Если количество обучающихся, имеющих одинаковое количество баллов, и

претендующих на обучение в классе, превышает допустимую численность учащихся в

классах, в которых проводится индивидуальный отбор, преимущественным правом на

зачисление обладают в первую очередь:

учащиеся, завершившие обучение по программе основного общего образования в

ГБОУ СО "Лицей №57 (Базовая школа РАН)";

учащиеся, проживающие на закрепленной за образовательной организацией

территории.

Далее список обучающихся формируется на основании времени подачи заявления

для обучения в классах.

3. Прием и регистрация заявлений о зачислении поступающих в десятый класс

для обучения в 2025-2026 учебном году осуществляется с 01.07.2025 (начало регистрации

в 9:00) по 05.09.2025.

4. Подача заявления о зачислении в десятый класс осуществляется родителем

(законным представителем) поступающего, являющимся гражданином Российской

Федерации либо самим поступающим, являющимся гражданином Российской Федерации,

одним из следующих способов (по выбору):

4.1. Очно (посредством личного обращения в ОО).

4.2. Дистанционно:

- самостоятельно в электронной форме (электронное обращение) посредством

федеральной государственной информационной системы «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - ЕПГУ);

- с использованием функционала (сервисов) региональных государственных

информационных систем субъектов Российской Федерации, созданных органами

государственной власти субъектов Российской Федерации (при наличии),

интегрированных с ЕПГУ;

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с

уведомлением о вручении.

Регистрация всех заявлений о зачислении в десятый класс ОО городского округа

Тольятти вне зависимости от способа подачи заявлений   осуществляется в ИС «Е-услуги.

Образование». Очередность подачи заявлений родителей о зачислении в десятый класс

ОО формируется автоматически средствами ИС «Е-услуги. Образование», исходя из

времени регистрации заявлений в ИС «Е-услуги. Образование».

При любом способе подачи заявления в течение пяти рабочих дней после даты

регистрации заявления родители (законные представители) поступающего, либо сам

поступающий предъявляют в ОО копии и оригиналы документов.

5. Определить обязательным условием участия обучающихся в индивидуальном

отборе подачу личного заявления родителей (законных представителей) на участие

обучающегося в индивидуальном отборе.

6. Для проведения индивидуального отбора утвердить состав комиссии  по

комплектованию классов (далее - комиссия) в следующем порядке:

председатель комиссии:  Савинова Е.К., заместитель директора по УВР;

члены комиссии:  Башарова Г.М, руководитель МО;

   Мещеряк О.В., руководитель МО;

   Золина О.И., руководитель МО;

   Бритвина С.О., руководитель МО.

С целью обеспечения соблюдения прав граждан на получение образования,

установленных законодательством Российской Федерации, независимости, объективности

и открытости проведения индивидуального отбора обучающихся при формировании

указанной в настоящем пункте комиссии, образовательной организацией обеспечивает

участие в работе комиссии представителей органов государственно-общественного

управления организацией:

   Ляшенко С.Б., представитель общешкольного

родительского комитета.

Комиссии провести экспертизу документов, составить рейтинг достижений

обучающихся, принять решение  с оформлением соответствующего протокола.

Утвердить следующий график работы комиссии:

02 июля с 9.00 до 15.00 с перерывом на обед  с 12.00 до 12.30;

10 июля с 9.00 до 15.00 с перерывом на обед  с 12.00 до 12.30;

29 августа с 09.00 до 15.00 с перерывом на обед  с 12.00 до 12.30.

7. Проинформировать обучающихся, родителей (законных представителей) о

сроках, времени, месте подачи заявлений и процедуре индивидуального отбора, перечне

документов, предъявляемых для участия в индивидуальном отборе обучающихся, через

официальный сайт, ученические и родительские собрания, информационные стенды не

позднее 60 календарных дней до начала индивидуального отбора.

8. Контроль за исполнением  настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                               Л.А. Козырева